
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  81Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 060/2022 - SAEN/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBEN);
CONSIDERANDO que a aval iação educac ional  em larga esca-
la tem como principal objetivo analisar a qualidade da educação, trazen-
do informação para orientar pedagógica e politicamente ações e políticas 
públicas para a melhoria da qualidade de um sistema educacional;
CONSIDERANDO a necessidade periódica de identifi cação do processo de 
ensino e de aprendizagem dos alunos da Rede Estadual de Ensino e o le-
vantamento das principais competências pedagógicas que precisam ser re-
forçadas, otimizando o aprimoramento da gestão e da qualidade do ensino 
oferecido nas escolas;
CONSIDERANDO que os resultados das avaliações possibilitam, quando 
imprescindível, o replanejamento das ações pedagógicas, com vistas à su-
peração das difi culdades no desenvolvimento das competências e habilida-
des nas disciplinas avaliadas por parte do aluno.
RESOLVE:
Art. 1º - INDICAR a servidora MÁRCIA MARIA PEREIRA FERREIRA, car-
go Especialista em Educação, matrícula nº 57200415-3, para EXECU-
TAR as ações atinentes ao Sistema Paraense de Avaliação Educacional/SIS-
PAE, devendo adotar todas as medidas para a consecução das atividades.
Art. 2º - VINCULAR o Sistema Paraense de Avaliação Educacional/SISPAE 
à Diretoria de Educação Básica/DEB, sendo as ações submetidas ao acom-
panhamento e aprovação desta.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de maio de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 803382
PORTARIA Nº 061/2022 - SAEN/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBEN);
CONSIDERANDO que foi detectado na rede estadual de ensino público a 
existência de demanda de alunos em situação de distorção idade/série;
CONSIDERANDO a implantação, por meio da PORTARIA Nº 009/2022-GS/
SEDUC de 11/02/2022, do PROGRAMA ESTADUAL DE CORREÇÃO DE FLU-
XO ESCOLAR TRILHAS NO PARÁ, relacionado ao atendimento dos estudan-
tes da rede pública de ensino do Estado em distorção idade/série,
RESOLVE:
Art. 1º - INDICAR a servidora JAQUELINE SODRÉ BLANCO, cargo de Espe-
cialista em Educação Classe II, matrícula nº 5901391-1, como responsável 
pela EXECUÇÃO das ações atinentes ao aludido Programa Estadual de Cor-
reção de Fluxo Escolar Trilhas no Pará, devendo adotar todas as medidas 
para a consecução do feito.
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a servidora acompanha-
rá o desenvolvimento das ações nas escolas-piloto já identifi cadas na PORTA-
RIA Nº 009/2022-GS/SEDUC de 11/02/2022, que instituiu o Programa.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do as disposições em contrário, em especial a PORTARIA Nº 1.909/2019-
GAB/SEDUC de 22 de novembro de 2019, publicada no DOE nº 34.044 de 
27/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de maio de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 803395

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 53456/2022
OBJETIVO: Participar de treinamento sobre a nova funcionalidade do Siste-
ma Nacional de Informações da Educação Profi ssional e Tecnológica - SISTEC, 
assim como, operacionalização do PRONATEC no SISTEC, em Brasília (DF).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRASILIA / 25/05/2022 - 27/05/2022 Nº Diárias: 2
BRASILIA / BELEM / 27/05/2022 - 27/05/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: KATIA CILENE DE VILHENA GOUVEA TARRIO
MATRÍCULA: 5440416
CPF: 24589993287
CARGO/FUNÇÃO:
COORDENADOR / DIRECAO
ORDENADOR: TRYCIA GOMES MOURA CARREIRA CPF: 59383003200

Protocolo: 803505
Ato: CONTRATO Nº 277/2022-BELÉM
Nome: ELIANA BARBOSA BARATA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/05/2022 a 22/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 278/2022-JURUTI
Nome: THAYANE NEVES DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/05/2022 a 24/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.

Ato: CONTRATO Nº 279/2022-ÓBIDOS-FLEXAUS
Nome: GEOVAN DE SOUZA LOPES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/05/2022 a 24/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 280/2022-TAILÂNDIA
Nome: IVANEI CASTRO LEAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/05/2022 a 24/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 281/2022-TAILÂNDIA
Nome: LUANA LAIRA PANTOJA FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/05/2022 a 24/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.

Protocolo: 803621

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ADRIANA DO ROSARIO MORAES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 21/01/21 A 21/03/21
MATRÍCULA: 5900564  CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE SAO FRANCISCO XAVIER/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 86043
NOME: ANA CRISTINA GUIMARAES DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 17/01/22 A 25/02/22
MATRÍCULA: 5314313/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE DONATILA LOPES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 85860
NOME: JOSE AUGUSTO DOS REIS RODRIGUES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 15/12/21 A 14/03/22
MATRÍCULA: 57214486/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE CASA AMIZADE/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 85594
NOME: LUCIANA PINHEIRO DE BARROS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 17/01/21 A 15/02/21
MATRÍCULA: 57195622  CARGO: CONS JUR
LOTAÇÃO: ASS JURIDICA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 85894
NOME: ROSE MARY ARAUJO BAYDE
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 28/12/21 A 26/01/22
MATRÍCULA: 55587334  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE GELMIREZ SILVA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 85111
NOME: SHIRLEY NOEMIA REIS DO ROSARIO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 20/01/22 A 19/04/22
MATRÍCULA: 5786312/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JOSE BONIFACIO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 85906
NOME: SILVIA VALERIA MIRANDA DA SILVA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 27/12/21 A 31/12/21
MATRÍCULA: 54181035/3 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE D PEDRO I/BELEM
LAUDO MÉDICO: 86032
NOME: WELBER DE SOUZA AMORIM
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 10/01/22 A 09/04/22
MATRÍCULA: 51855933/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE OUTEIRO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 85909

Protocolo: 803396
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: GIOVANNY MIRANDA DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 25/01/22 A 24/04/22
MATRÍCULA: 57200875/3 CARGO: TEC GESTAO
LOTAÇÃO: DIV PRESTACAO CONTAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 86112
NOME: ILMA ANTONIA DE SOUZA OLIVEIRA
ONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 18/12/21 A 17/03/22
MATRÍCULA: 5356970/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE NILO OLIVEIRA/IGARAPE ACU
LAUDO MÉDICO: 86114
NOME: JESUS NAZARENO FERREIRA DE SOUZA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 16/01/22 A 16/03/22
MATRÍCULA: 5255236/1 CARGO: PROF


